Q V A E S V N T C A V S A E
Actionum Virtutis?

Aristo-

Aristoteles Virtutem nominat habitum. Constat autem habitum causas esse conuenientes actiones. Deinde ne cessere est, queri actionum efficientes et adiuuantes causas uel ^{principales} ~~principia~~, ^{adiuuantes} ~~auxiliari~~ et ^{convenientes} ~~conuenientes~~ actiones.

intra mentis processus

Cause efficien-
tes propinquæ
Virtutis.

Efficientes cause propinquæ, seu actioœ, secundum Philosophiam sunt, rectum iudicium mensis et libera uoluntas obediens recto iudicio. Usitatum est autem uocare rectum iudicium, dictamen recterationis, quod est lex naturæ, et aliae leges congruentes cum recto iudicio naturali et diuina lege. Suprà autem dixi, hoc iudicium rectum esse, quia congruit cum norma æternæ et immota, quæ est in mente diuina, patet facta in Decalogo. Sæpè enim alias dictum est, legem naturæ, noticiam illam esse de moribus, congruentem cum mente diuina, patet facta in Decalogo.

Voluntas. Altera causa est uoluntas, de cuius libertate postea dicemus. Est enim ex libertas singulare donum Dei in natura intelligente, et pars imaginis Dei in homine, ac uult Deus reliquam esse aliquam libertatem, ut assuefieri homines et disciplina regi possint. Imò ut postea etiam renati dona Dei retineant.

Aduiuantes Causæ addiuuantes, uel auxilia, sunt haec causæ tres. tria, ~~Doctrina, naturales impetus, et disciplina.~~

*pro Arch. c. c. Libra adiuuant, ad sicut
percipiendam calendarum, dictum.*

Doctrina.

Sicut in artibus opus est his adiuuantibus causis, <sup>moris. T. 2. m. 10
mista dico. p. 10</sup>
ita & in moribus. Nemo sine doctrina discit archiesttonicam. Etsi enim natura lenemus principia qua^dam, tamen ille ipse naturales noticiae, exuicitan^de & illustrandae sunt doctrina.

Quare in ijs gentibus, ubi doctrinæ lux extin^cta fuit, aut adhuc extincta est, obscurata est & naturalis noticia, ut Lacedemonij concedebant, passi^cci cum viro de uxore.

Ideò & Deus sua uoce Legem promulgavit, ut quanquam erat scripta in natura, tamen uoce doctrine traduceretur, repetetur, & inculcaretur hominibus, & extaret testimonium, illustribus testemonijs propositum, noticias naturales congruentes cum illa uoce diuina, legem Dei esse. Ac Deuterono. 6. disertè dicitur, Acues ea filijs tuis, id est, non trades te^cta squalore, uel non negligenter trades, sed limata & illustrata proponens, repetes, seuerè exiges disciplinam.

Naturalis inclinatio.

Altera adiuuans causa, est naturalis inclinatio. Verum est enim, uirtutes firmiores fieri in his, qui à natura adiuuancur, Ut Musici, Poëtæ, picto-

D res

res foeliores sunt, quos natura adiuuat in operebus harum artium. Ita in **Alexandro, Iulio, excelsa Heroica.** lentior est fortitudo, quia naturales impetus habent, uel incendia potius, quae sunt harum uirtutum **oueratice.** Discrimen autem hoc loco uirtutum heroicarum ex communium considerandum est. Nam heroica disuntur, que in excellentibus naturis habent ardentes impetus.

Communis. Communes sunt in mediocribus, non monstrosis hominibus, quia etiam mediocres naturae non monstrosae, flecti ad uirtutem doctrina ex assuefactione possunt, quia Deus uult hanc hominum naturam, capacem esse doctrinae ex uirtutum. Quæstio est autem, unde sint hæc naturarum discrimina. Paulus bonas ex foelices inclinationes, uocat dona Dei. Sed Physici causas in temperamento querunt, ex manifestum est, temperamenta ex inclinationes aliquo modo cum stellis congruere. Quare non dubitandum est, stellarum lumine miseri temperamenta, ex accendi inclinations.

Disciplina seu assuefactio.

Tertia causa adiuuans est disciplina, que, ut hoc loco hanc uocem intelligimus, est assuefactio, que est in potestate humanae voluntatis, ex uersatur

PHILOS. MORALIS. 35.

Satur circa causas remotiores, id est, circa illecebras et circumstantias, quae inuitant ad delinquendum, et honestis laboribus reprimit errantes cupiditates, ut Cato dixit: Homines nihil agendo, mala agere discunt.

Quare hominibus proponi honestos labores necessarii labores honesti.
cesserit, qui per se se freni sunt cupidatum et assuetatio ad res honestas agendas, paulatim flebit animos ad intellectum et amorem uirtutis. Sic multa mala uitia, qui fugit mala sodalitia et huius malitiae, qui oculis imperat, nete merentur: sicut uerissime dictum est: Vitare Axioa physica peccata, est uitare occasiones peccatorum. Et præsertim nos in Ecclesia, sciamus, mandatum Dei esse, ut uoluntas etiam repugnet uitiosi. Qui uolens alit incendia uitiorum admisisse illecebris, turbat Spiritum sanctum, nec cogitat Spiritum sanctum fore gubernatorem, cum ipse contrarium faciat. Nam et nostra diligentia flagitatur. Ideo Paulus inquit ad Ephes. "Ambulate accurate, non ut fatui, sed ut sapientes. Cum enim inquit accurate, præcipit, ut sint in nobis cogitatio, intentio, et conatus reprimendi uitiosos impetus, et ad hanc circumspectionem et nostrum conatum accedat inuocatio Dei, sicut infra rursus dicemus. Et Paulus iam senex de se dixit, Sugillo corpus meum,

Mala sodalitia
fugienda /

T. Corinth. 6a. g.

Erasm. concordia

subiecto

¶ Cic. li. 4 Tusc. q. pag. 226. Alexandrum ergo
videmus, q. cum interemissa clypeum familiarem
suum, iuxta à se, ma **EPITOME**^{nus} abstinuit
et inferuit ut redigo, ne cum alios doceam, ipse
suum reprobus.

Hæ et similes multæ sententiae, præcipiunt nos
bis diligentiam, et intentionem in regendis mori-
bus, quæ disciplina dicitur. Non confirmanda est
negligentia in hominibus, præsertim cum falsa sit
opinio, omnes conatus in homine in regendis ex-
ternis actionibus irritos et iranis esse, ac necessas-
rio, ut Alexander interficeret Clitum, sicut A-
lexander interficeret Clitum, sicut A-

^{Hæc nesciis}
^{Cuiusquid sit a Joh}
^{Veribus, ad legatum}
^{et iustum est?}
^{plus arch. in vita}
^{Alexandri.}
noxarchus confabatur Alexandrum. Hæc falsa
sunt et contumeliosa contra Deum. Poterat omnia
non Alexander non interficere Clitum. Sed magis
abstinere ab adulterio David poterat, cum sciret se
a Deo iuuari, si auxilium peteret.

Dicam igitur de causis, ut in Ecclesia recitan-
tur. In Ioseph fugiente adulterium, causæ principi-
pales sunt, Filius Dei presens in corde Ioseph,
ostendens Verbo legis et promissionum Iosepho uo-
luntatem eterni Patris, et simul accendens Spi-
ritu sancto Cor eius, ut repugnaret incendijs: de-
inde et ipsa mens Ioseph adsentiens uerbo Dei, et
uoluntas et cor obtemperans, et simul mens et
uoluntas libera, gubernantes loco motiuam et ex-
terna membra. Eodem modo in ceteris prijs cogi-
tentur causæ efficientes.

Materia in qua.

Anima

*Anima hominis est subiectum, quæ est domiciliū Subiectum utriusque
Dei, & facultati cognoscenti coniunctum est cere= tatis.*

brum. Voluntati autem cor oportet coniunctum esse, ut pariter in uoluntate & corde motus man- suetudinis sentitur, Ac nisi aliquis sit ~~cordis &~~ voluntatis copulatio, non existit uera uirtus, sed simu- latio. Et sepe motus cordis contrarius legi, rapit secum iudicium, ut equus indomitus sefforem. Of- ficit etiam iudicio languescens cerebri, quæ oritur ab intemperantia, ut in preicatione cor non potest ardere, cùm turbatur intentio dolore cerebri, qui à fumis oritur turbantibus spiritus, & ledentibus cerebrum.

Causa formalis.

Cùm de actionibus loquimur, ipsa actio forma est, uidelicet motus uoluntatis & cordis obtempe- rans recto iudicio, ut ipsa moderatio iracundiae in Davide, parcente Sauli, est forma. Sic cùm de ha- bitibus loquimur, firma inclinatio in uoluntate & corde, est forma. Cùm autem à formali causa rectissimæ definitiones sumantur, appareat defini- tionem Suprà recitatam, propriam esse : Virtus est obedientia, qua uoluntas et inferiores potentiae, obtemperant Deo.

Causa finalis.

Corr. 1. 10. **V**sitatum est in philosophia dicere, uirtutem sibi ipsi finem esse, nec principaliter expetendam esse propter aliud, sed rectius est etiam secundum rationem addere alium potiorem, finem scilicet, ut propter Deū expetatur uirtus. Ioseph ab aliena abstinet, ut Deo obediatur, et ne scandalo polluat professionē &c. Actenenda est doctrina cōmunitatis, de discrimine finiū. Possunt esse multi fines unius rei, sed ordinati, alijs principales, alijs minus principales. Principaliter expetenda est uirtus propter Deū, sed postea etiā propter præmia eterna et præsentia, quia certissimum est, Atrocia delicta, atrocibus poenis in hac uita puniri. Iacob inquit: Si Dominus dederit mihi panem et aquā, erit mihi Dominus in Deum, et hic lapis erit domus Dei.

Explanatio 1. 11. **Q**uaquam in hoc dicto conditionalis addita, non significat finem uel mercedem, sed significat possibilitatem et modum, id est, Si uiuam, in hoc loco congregabo Ecclesiam ad sacrificium, et ad concionem, iuxta illud: Non mortui laudabunt te Domine. Sed tamen sic quoq; recte intellegitur, suo loco et ordine petere Jacob bona corporis, sed ita, ut tamē anteferatur principalis finis.

EST NE VOLVNTAS
libera?

Quarto etiam est voluntas libera, ^{propositio} in hac Questione, facilis est explicatio. Ac primum discernantur actiones uoluntatis. Aliæ sunt electiones motuum externorum, siue in actionibus moralibus, siue in actionibus artificum, siue in motu locali hominis quocunque: ut Scipio potest se cohibere, ne attingat alterius sponsam. Fabricius potest se cohibere, ne aurum à Pyrrho missum accipiat. Pictor potest ceruum aut chimæram pingere. Plato potest ex Academia in urbem ire, aut non ire. In talibus electionibus, & omnibus motibus externis, humana uoluntas re ipsa libera est, id est, potest eligere hos motus, aut non eligere, potest imperare eos externis membris, aut non imperare, & eligens seu imperans elitit aut imperat sponte, sine necessitate, & sine coactione. Ut Euia sponte, & sine necessitate, & sine coactione eligit e sum p omi, & imperat organis mandere pomum.

Voluntas humana libera, in externis actionibus.

T Argem

Quod autem talis sit libertas uoluntatis, hoc testimonio Pauli manifesto et firmo ostenditur. Sæpe fatetur Paulus aliquā esse iusticiā carnis, id est,

Prima ratio confirmationis
Komm. g

disciplinam, qua homo non renatus, facit externa honesta opera, ut cum inquit ad Titum: Non ex operibus iusticie, quæ nos fecimus Cùm igitur sit aliqua iusticia carnis & possint homines sibi imperare, ut externa legis opera faciant, non dubium est, esse aliquem delectum & libertatem uoluntatis, quæ antefert honesta opera sceleribus. Hoc argumentum non sinamus eludi cauillationibus, & præstigijs sophismatum, sed utraque manu ueram sententiam teneamus, quæ propter disciplinam necessaria est uite.

Secunda ratio,

Deinde cùm mandatum Dei sit, ut disciplina seuerè regatur, non excutienda est mentibus curaregenda discipline. Languefit autem studium, cùm existimatur impossibilis esse morum gubernatio, aut inutilis. Quod autem disciplina à Deo mandata sit, primùm manifestum est ex dicto Pauli

T. Tim. 3, 11: Lex est in iustis posita, id est, ut cohercentur, & uiolata disciplina puniantur. Item: Necesse est obedire non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

Deinde horribiles poenæ in hac uita in omnibus gentibus & familijs, declarant iram Dei aduersus uiolantes disciplinam. Regula enim perpetua & firma est: Atrocia delicta, puniuntur atrocibus

Herodot. l. 2. Vnde infra pag. 300. peccatis presentibus in hac uita, iuxta illa dicta: F in proprio corpore, uel in semine: Qui in posterioritate.

PHILOS. MORALIS. 48.

Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Scopatores & adulteros, iudicabit Deus. Item: Per quaequis peccat, per eadem punitur. ^{Supradicta 10.} _{modus velocii, congruit cum}

Vtilitates autem discipline sunt ingentes, quod conducit ad uitanda magna mala, praesentia & aeterna. Puniuntur enim priuatis & publicis poenis multa singulorum delicta, & donec perseverant homines in delictis contra conscientiam, Deus non est efficax in eis. Necesse est igitur abiici proposita faciendi contra conscientiam. Talis electio est aliquid modo in potestate humana voluntatis. Propter has tantas causas, & intelligere disciplinam discamus, et cœcos impetus diligentia moderemur, & frenos disciplinae nobis ipsi iniiciamus.

Tertio: Testimonium est libertatis ipsa figura
bricatio humani corporis. Ita condita est hominis natura, ut nerui uoluntarijs motibus seruant, cum uoluntas imperat Loco motiæ, nerui obtemperant. Hanc libertatem negare, est repugnare manifestæ experientiæ in opificio hominis. Certeissimum est igitur, in electione externalium actionum, aliquam esse libertatem, quæ etiam si reuera manet in natura hominis, tamen impeditur duabus causis. Interdum affectuum tantis sunt impetus, ut laxet eis frenos uoluntas, quæ tamen uolens eis laxat. Interdum diaboli impellunt homines, ut

Tertia ratio
_{Tertius Argutus}
Experiencia.

11 Augustin. psal. 32. Diabolus non cogit ad peccandum, sed cogit
possidenti - confessum.

EPITOME

ruant in tetra sceleris precipites, ut Nero horribiliter grassatur omni genere scelerum. Tales fures à Diabolo oriuntur, nec tamen propterea nulla est libertas, nam ex Nero arcere initia furorum, aliquo modo poterat.

Ex Libertas
aliqua, sed im-
becilla.

Accidunt autem multi tristes lapsus etiam præstantibus consilio & uirtute, ut David, Salomoni, & alijs ut agnoscamus imbecillitatem humanae naturæ & serio expetamus auxilium, quod Deus Ecclesie promisit, & uult ac seuerè præcipit peti, & audire opitulatur, ut præsentia eius in Ecclesia, & misericordia conficiatur. Ideo dictum est: Quanto magis pater noster celestis dabit Spiritum sanctum pententibus.

Motus Spiri-
tus S. o.

Dixi de disciplina externa, quam uoluntas humana utcunq; efficere potest. Nunc de alio genere actionum dicam, quòd non sit sine motibus Spiritus sancti, uidelicet, uerus timor Dei, uera fiducia, quæ uincit pauores in morte, & alijs magnis do-
^{In signis, de servis, ab offens. principali, ad mortis supplicijs, non succumbere incendijs libi-}
toribus, ardens dilectio Dei, constantia confessio-
nus: non succumbere incendijs libi-
dinum, ambitionis, emulationis, cupiditatis uin-
dictæ in magnis causis.

Tales interiores motus Deo placentes, sciamus non fieri sine auxilio Spiritus sancti, nec tamen in his nihil agit uoluntas, nec habet se ut statua, sed

Hic ref. f. 17.
Tantori
Lucas 11.

sed concurrunt agentes causæ, Filius Dei mouens mentem Verbo, & Spiritu Sancto cor accendens, mens cogitans, & voluntas non repugnans, sed ut cunq; iam mouenti Spiritui Sancto obtemperans, & simul petens auxilium Dei. Sicut ille Marci. 9 inquit. Credo Domine, sed opem fer diffidentia meæ. Præterea illæ actiones que imperant Loco motuæ sunt in potestate nostra, imperare ut legamus, audiamus, cogitemus doctrinam, imperare externis membris, ut omittant malas actiones quæ contra conscientiam antea factæ sunt. Hæc mania festissima sunt.

Est ut hoc diligenter considerandum, ultran= queconcionem uniuersalem esse, concionem poenitentiaæ, & concionem gratiæ . Arguit Deus peccatum in omnibus hominibus, in hac de praua= tione naturæ. Rursus, etiam promissio uniuersa= lis est iuxta illud, Venite ad me omnes qui labo= ratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Offert Deus gratiam omnibus configientibus ad filium Mediatorem. Nec est ~~procerus~~ ~~au~~ ~~l~~ ~~ian~~ Deo. Nec imaginanda est particularitas ut de bonis: Non omnibus dat rebur Samponis, non omnes facit Mu= ficos summos. Sic non est cogitandum de salute, quæcum sit bonum summum & necessarium omo= nibus

Et poenitentie
& gratiæ con=
ciones uniuer=
sales:

ibis, promissio uniuersalis est.

Hanc intueamur, nec finamus hanc ueram consolacionem nobis excuti ex pectori. Verissimum est, de uoluntate Dei iudicandum esse ex ipsis uerbo. Verissimum dictum est, *Lucerna pedibus meis uerbum tuum.* Cur igitur uniuersalem promissionem abijcis et queris alias speculatioes? Reuera mente et pectus ad promissionem, et intuere filium Dei, uocem eius audias, scias eum et ubi summum sacerdotem, et mediatorem esse uelle, nec fingas in Deo contradictiones uoluntates esse.

Non igitur indulgeas dissidentiae, non fingas particularitatē, ut si de robore Samsonis aut Musis cogitares, sed audias utramq; concionem, tis meas iudicium Dei, abijcito malas actiones quae fiebant contra conscientiam, et intuere promissionem et Filium Dei, et pete ut iuuet te Spiritu suo sancto, sicut inquit, *Quanto magis Pater uester coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus, id est, non ociosis, non aspernantibus, non repugnantibus, sed uero gemitu potentibus auxilium.*

Hinc intelligitur, cum promissio sit uniuersalis, nostram aliquam adensionem concurrere oportere, cum quidem iam et spiritus sanctus accendit mentem, uoluntatem, et cor. Sic multa dictascriptorum concionantur. Augustinus sepe inquit

*agnum in h. de Spu et ha. Gratia Dni in omni. nos
provident. Rwc. Tom argum. theolog. in. committit.*

PHILOS. MORALIS. 45.

Das ipm byzliq dnu
*inquit, Preun*teg*ratia, comitante uoluntate.. Et*
Chrysostomus, ἐλκει μὲν θεὸς, Βολόμενος
δὲ ἐλκει. Et Basilius. Μόνονθελκομ,
καὶ θεὸς προσπάντες. antivicit
*Hanc dicta sunt
in lato, de libris
arbitrio*

Hanc consolationem in agone necessarium esse, manifestum est. Quid enim dices fonti qui iam ad suppliūm duci ur, qui etiam conspectu sui sceleris horribiliter cruciatur? Hunc certe ad promissionem deduci necesse est, non in alias speculations.

REFUTATIO STOICAE necessitatis.

Recitaui summam doctrinæ de libero arbitrio, seu de uoluntate humana, ueram et simplicem, quæ sine ulla dubitatione perpetuus consensus est omnium eruditorum et piorum in Ecclesia: nec plura addi necesse erat: sed tamen moneri Iuniores utile est, ne assentiantur Stoicis opinionibus de necessitate, quæ etiæ sunt absurdæ, et à communiuita abhorrent, tamen habent applausores, quia naturæ aliquæ tales sunt, ut admirantur peregrinas et absurdas opiniones, uel quia gloriosum putant, contradicere alijs. Tale fuit in Vallensi studiūm contradicendi, qui magna contentione detrahit uoluntati bus mense

manæ libertatem, et constituit necessitatem in omnibus motibus totius naturæ et hominum, et falso ad Stoicos furores accommodat Pauli dicta Rom. 9. quæ certè non loquuntur de omnibus motibus naturæ et hominum, et alienissima sunt à Stoicis deliramentis.

Primum autem ex Dialecticis descendū est, quid significant uocabula, Necessarium et Contingens. Hic satis est breuiissimè recitare qualescunq; descriptiones. Necessarium est, cuius contradictorium est, impossibile, uel quod cùm fit, aut factum est, non potest, nec potuit non fieri, aut aliter fieri. De modis alibi dictum est. Sed Contingens dicitur, quod cùm sit, habet causam, quæ poterat ex natura sua aliter agere, et opponitur utriq; particula Necessario et impossibili. Ut Paris rapuit Helenam, est propositio contingens. Etsi enim postquam hoc ita accidit, mutari non potest, tamen ideo contingens dicitur, quia causa gubernans euentum, potuit aliter agere, et potuit aliud esse euentus.

Fontes Contingentiae.

Fontes autem contingentiae et mutabilitatis actionum ac euentum, sunt libertas uoluntatis in Deo, libertas uoluntatis in creaturis rationalibus, et uagabundi motus materiæ elementaris uariuerentis.

Iam sit infixa animis firma et perspicua refutatio Stoicæ necessitatis hæc: Cùm certissimum sit

a. Veris dicti Malorum cauissam dicere Deum alicui Deum platonici, esse, cu[m] sit bonis, oppugnanda est in modo, ne quod hoc dicatur, et ne quod dicidat, qua nec prius est dictum, si dicatur, nec uile nobis, nec si in confessione.

Deum non esse caussam delictorum, nec uelle, nec efficere, nec approbare delicta, & condidisse rationales naturas, ita, ut bona essent: Sequitur rationales naturas sua uoluntate liberè sine ulla necessitate, & sine ulla coactione se auertisse à Deo. Fuit igitur libertas uoluntatis, & poterat aliter agere uoluntas, quod cum ita sit, contingentiam esse manifestum est. Sic deinceps dicatur de extensis actionibus uoluntatum humanarum, & semper in conspectu sit dictum Psalmi: Deus impiatem non uolens, tu es. Hoc testimonium diuinum constantissimè opponatur Stoicæ necessitati.

Et quanquam homines contentiosi miros labyrinths in hac quæstione struere possunt, tamen testimonij celeste anteferamus præstigijs sophismatum, quorum aliqua fortasse uidentur inextricabilia. Nitimus autem, ut dixi, diuino testimonio, sed tamen ex Platonis dictum notissimum esse omnibus eruditis debet. Verba Platonis hæc sunt in lib. Politicorum. Omni contentione pugnandum est, ne quis in ciuitate, quam bene regi uolumus, uel dicat, uel audiat: seu senex, seu iuuenis: seu in poëmate, seu in alia narratione, Deum caussam esse aliqui malorum q[uod] n[on]q[ue] sancte ita dici potest, n[on]q[ue] utis, Ratio le est ciuitati, neque secum consentiens. Et recitat Euripidus in bellis Plutarchus dictum Euripidis: εἰδοῖ τις θρῶσιν, phonte.

Plato.

Kanūr A, ἀττικὸν φᾶνας αὐτορόγονος θεορ την, λίθο
ολα, αἰσθόν ὄντα, οπαμάχελον πατέρι πρωτοφ,
μήτρας την, ταῦτα λέγει, μήτρας την, λαύριον
ωο—θ, οβια λεπτοπιτα, ει λεπτολο, δη
ζυμι, ημιν, δη σύμπουρα, ημιν, ημιν
φορα—οιο—οιο. Regre in Annot. Thesaurus.

~~vid. lib. de Anima pag. 150~~ ~~acc. legam, dicitur suus deos.~~ Nunc addo solutionem præcipuorum argumentorum.

Primum Argumentum.

Determinatio diuina est immutabilis & necessariò uera: s. necessaria & inf.

Omnia eueniunt Deo determinante. Ergo,
Omnia eueniunt immutabili necessitate.

Solutio.

Diuina determinatio duplex. Primum respondeo ad Minorem. Determinatio diuina dissimilis est in his, quæ pendent propriè ab ipsis uoluntate, & in alijs, quæ principaliiter aut propriae oriuntur à nostris uoluntatibus. Deus aliter determinat uenturam resurrectionem mortuorum, & similia, quæ sunt ipsius propria opera, aliter præuidet & determinat sclera hominum, quæ permittit.

Hæc præuisio seu determinatio, prorsus nullam adfert necessitatē uoluntati nostræ. Præuidet enim, quia sunt euentura, & determinat, quo usq; permisurus sit. Iam ad Maiorem respondō, determinatio diuina est immutabilis, & necessariò uera, scilicet necessitate consequentiæ, quæ non adfert simpliciter necessitatem. Deus præuidet Suis flagitia, & determinat, seu metas constituit, quo usq; permisurus sit.

Hec

Hæc præuisio & permisio, prorsus nullam adserunt necessitatem voluntati Saulis. Item Saul punitur, quia peccauit, Verum poterat Saul omittere illa scelera.

Quare Dialectica illa neceſitas consequentia, non tollit re ipsa contingentiam, aut libertatem. Exempla sunt illustria in sacris historijs. Ieremias ^{capi-} inquit, cum quidem prædixisset excidium: Si facies deditio[n]em, non euertetur Ierosolima. Et Ionas prædixerat Niniuen interituram esse.

Id decretum quanquam iam uoce Prophetæ promulgatum fuerat, tamen Deus retractat, undè discamus, Deum non esse Stoicum. Ideo & dictum, est in uersiculis, de voluntate Dei:

Ipsa etiam quamuis adamanti incisa feruntur. Stigelius.

Cùm petimus, cedunt fatas euera Deo.

Nec Deus est numen Parcarum carcere clausum.

Quale putabatur Stoicus esse Deus.

Ipse potest Solis currus inhibere uolantes.

Ipse uelut scopulos, flumina stare iubet.

Secundum argumentum.

Cause connexæ, mouent necessariò.

Omnes euentus, fiunt à causis connexis.

Ergo omnes necessariò fiunt.

Maiorem Stoici sic confirmabant. Manifestum

E

causa Stoica

stum est, cœli motum necessarium esse. Deinde manifestum est, & inferiora corpora officia cœlo, nec aliter se habere, quam sicut afficiuntur à cœlo, ut in aestate accedente Sole, terram calefieri necesse est. Hinc sequuntur ordine naturali alijs effectus, generatio frugum, & alij. Ex hoc ordine naturalium agentium, procedunt ad uoluntaria. Temperamentum in Antonio est tale. Impellit igitur necessario &c. Sed respondendum est breuiter, Maior falsa est. Nam etsi naturalium agentium aliqua est connexio, ut cœli, aëris, terræ, temperamenti in corporibus animantium: tamen non est necessaria cum illis connexio uoluntatis humanæ, sed liberè & contingenter agit uoluntas, estq; in actionibus humanis causa contingentiæ, libertas uoluntatis.

Etiam si par incensum & intemperatum, inclinat ad intemperantiam, tamen uoluntas libera est, ac mandare membris potest, ne obtemperent illi inclinationi. Hæc uerissima esse suprà ostensum est ex dicto: Deus non uolens peccatum, tu es. Et in ipso opificio hominis experientia testatur. Loco motuam liberè regi à uoluntate. Et totus ordo politicus frustra institutus esset, si homines non possunt legibus obedire, in externis actionibus aliquo modo regendis &c. Ita & *Sic ergo Stoicorum*

eorum argumento respondet, negans uoluntatem posse à causis antecedentibus, ut ipse nominat, id est, ab obiecto, uel rebus inclinantibus, ut stellis, aut temperamento cogi.

Hæc copiosius explicantur in Physicis, ubi disserimen recitatur, inter naturalia agentia, ex uoluntatem. Etiam si inclinant stelle, tamen sunt tantum partiales ex remote cause, ex uoluntateis repugnare potest. Et multæ inclinationes contraria consuetudine sunt languidiores.

Tertium augmentum Dialecticum.

Impossibile est, duas contradictorias simul ueras esse. Hæc est uera, Cicero erit consul: Ergo impossibile est, contradictoriam ueram esse. Si impossibile est hanc ueram esse, Cicero non erit consul. Sequitur alteram necessariò ueram esse: Cicero erit consul.

Solutio.

Respondeo. Nego Minorem. Nam hec propositio, Cicero erit consul, quatenus est proposicio de futuro, non est determinatè uera humano iudicio. Nam ueritas, sequitur efferei. Sicut igitur res habet esse, sic est uera propositio. Futu-

Regula

rum autem nondum habet esse. Ergo propositio de Futuro contingent, nondum est uera humano iudicio, sed est incerta, sicut res nondum esse coepit.

Cum igitur haec incerta sit, Cicero erit consul, nondum inferri potest, alteram esse impossibilem: deinde etiamsi Minor est uera necessitate consequentiae, scilicet, quia sic euenit: tamen necessitas consequentiae non simpliciter efficit necessitatem.

Cicero de Fato
Cic. respondet
nisi cuiuslibet in rebus
Aristoteles ut fato:
fieri.

Cicero in libro de Fato ad hoc argumentum ita respondet, se malle negare omnem enuntiationem esse ueram aut falsam: Eam, inquit, plagam potius accipiam, quam fato omnia fieri comprobem: Sed non declarat Cicero, cur propositiones de futuro contingent, non sint determinatè ueræ aut false.

Veritas Id autem Aristoteles expressè declarat, qui mos net, ueritatem esse proprietatem comitantem esse rei, sicut res habet esse, sic uera esse propositio. Eius uerum autem nondum habet esse, ac possibile est, ut non eueniat. Hac in Dialecticis copiosius declarantur.

THEOLOGICA

Ppilip. 2.
Enim timore et hoc:
miserere, sa. lib. in
uestham operemini

Deus est, qui facit in uobis, ut uelitis, et ut perficiatis, pro sua bona uoluntate. Ergo cum impellente

pellente Deo fiant omnia, nulla est libertas.

Solutio.

Respondeo. Nego consequentiam, et ratio est,
quia fallacia est à dicto secundum quid, ad dictum
simpliciter, et quidem duobus modis.

Primum, quia ex particulari infertur uniuersale. Deus efficit bona in Ecclesia, Ergo efficit bona ^{Hypotholc sive} et mala uniuersaliter. Hanc consequentiam non ualere, omnes intelligunt. Certissimum est autem illud pauli dictum, sicut multa alia, tantum de bonis actionibus in Ecclesia concionari, et esse dulcissimam consolationem, quae nequaquam in Stoicam opinionem transformanda est. Alloquitur enim habentes initia fidei, ne fracti magnitudine periculorum et certaminum, postea deficiant, et consolatur nos cogitatione uocationis, promissionum, praesentiae et auxiliij Dei. Deus primùm immensa misericordia uocauit nos, et retraxit ex tenebris et ex inferis, nec uocauit tantum, ut initia existerent, sed res tantas in Ecclesia, quas inchoauit, uult perficere, colligere aliquos coetus, seruare aliquahospitia Ecclesiae, et perseverantibus dare uitam æternam.

Secundò, male infertur necessitas à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter: quia etiam si

E 3 Deus

Deus adiuuat nos, tamem uoluntates, quæ accipiunt doctrinam, uolentes adiuuantur, & uera inuocatione petentes auxilium, non aliqua uiolentia coactæ, ut Manichæi imaginantur.

Qui uerò uocauit Deus, & promissiones suæ uult nequaquam esse irritas, & simul uult accendi & exerceri inuocationem, certissimè statuendum est, postea eum uelle gubernare pericula & certamina, & inchoatum beneficium perficere. Meminerimus igitur traditam nobis esse dulcissimam consolationem, quæ nihil ad Stoicam necessitatem pertinet, sed simul requirit, ut ardenti inuocatione petamus auxilium. Addita est autem causa finalis, quare Deus nos uocet, quare colligat Ecclesiam, & inter ingentia certamina seruet: Ut, inquit, aliqua fiant grata ipsi. Hanc cau-

~~et corpos et uos et~~ sam finalem, græca uerba apud Paulum significant, quæ multi alienis interpretationibus corruperunt, cum hoc tantum dicat Paulus, Deum immensa misericordia colligere & adiuuare Ecclesiam, ne totum genus humanū faciat ingrata Deo. Sed ut aliqua pars generis humani Deo obediatur, et non sit condita ad æternum exitium.

~~et corporibus et uos et~~ Aliud.

Prouerb. 16. Homo præparat cor, Deus autem gubernat

gubernat consilium. Ergo nulla est libertas uoluntatis.

Solutio.

Respondeo. Prudenter considerandum est, quæ dicta loquantur de electione uoluntatis, quæ uero de euentu. Ingens enim discriminem est electio-
nis ex euentus. Antonius uult imperium, & huius electionis causa est, sola uoluntas, sed euentus pen-
det ab alijs multis causis. Saul uult necem Dauidis,
sed euentus impeditur.

Differunt inter
se uoluntas &
euentus.

~~et propter non finitum~~

Cum igitur ingens discriminem sit electionis ex euentus, dicta de euentibus non transferantur ad tollendam electionem uoluntatis. Manifestum est, Saul potuisse uelle necem Dauidis, sed euentus aliunde impediatur. Et haec dicta, sunt doctrinæ et consolationes, prohibent fiduciam nostri, monent uti iusta & conuenientia uocationi uelimus, et petamus auxilium Dei, monent etiam, ne fracti terroribus, desinamus rectè facere, quia euentus non à solis uoluntatibus hominum pendent. Non confidat Pharaon, se oppressorum esse Israëlitas, etiamsi uult ex decreuit. Non desperant exiles in Babylone, Deum seruaturum esse Ecclesiam, etiamsi dissipata erat.

Aliud.

*Ieremias 10. Scio Domine, non est hominis via eius, nec uiri est, dirigere gressus suos.
Ergo nulla est libertas uoluntatis.*

Solutio,

Nego consequentiam, & ratio est, quia non
palet consequentia à particulari ad uniuersale.
~~Non omnia prospicimus in uocatione, & non omnia possumus perficere :~~ Ergo nihil prospicimus, & nihil agimus. Nam ~~hac~~ sententia de
uocatione loquitur, quam nominat uiam, & exclusuè intelligenda est: Non est hominis uia eius, id
est, uocatio non fœliciter regitur solis humanis con
silijs & uiribus, sed sciamus opus esse Dei auxilio,
sicut multa dicta similia docent: Nisi Dominus
custodierit ciuitatem, &c. Item: Sine me nihil pos
testis facere.

Concurrent igitur in nobis, diligentia & fides.
Est aliquis conatus uoluntatis in Davide renato,
ad faciendum officium, sed accedat fides, petens
auxilium Dei, & certò statuat, Deum uerè uelle
opitulari, & postulare hunc cultum, ut ab ipso
expectemus auxilium, nec nos sine auxilio Dei sa
turaria facere posse. Sic ex uox Psalmi docet: Com
menda Deo uiam tuam, & ipse faciet. Hæc doctrina
de copulatione diligentie & fidei, inter præcia
puall

*subdolus est tu
in ueritate
fugia ergo: L
Vita!*

~~puas uitare regulas tenenda est, ut uitentur Stoici & Epicurei furores: nec uiuamus sine Deo, elati fiducia propriæ sapientiae, uel desperatione deserentes uocationem.~~

Aliud.

Deus agit omnia secundum consilium uoluntatis sue. Ephes. 1.

Solutio.

Respondeo : Hoc uniuersale dictum non loquitur de utroque genere actionum, de bonis & malis actionibus omnium hominum, sed tantum de beneficijs diuinis in Ecclesia, uidelicet de uocatione, electione, gubernatione, & gloriofis liberationibus Ecclesie, &c. ut confirmet nos, ne in tanta imbecillitate nostra, & in tam uarijs periculis & distractionibus, existimemus Ecclesiam tantum humanis uiribus & consiliis regi, ac propterea fracti desperatione, abijciamus doctrinam, immo inquit Paulus: Scitote adesse Deum Ecclesie sue, & uobis opem ferre. Ipse sua misericordia recepit Adam & Euam, desertos ab omnibus creaturis, & filius semper fuit, est, & erit custos Ecclesie: Hic custos rexit arcam Noe, seruauit populum eductum ex Aegypto. De

his continuis beneficijs in Ecclesia, inquit Paulus: Deum omnia agere secundum consilium uoluntatis sue, id est, præstare omnia beneficia Ecclesie suo mirando consilio, supra quam intelligimus, etc. Ac diligentia et prudentia adhibenda est, in dijudicatione dictorum, et circumstantiae consideranda sunt, quæ ostendunt, de qua spe nra dicitur.

Aliud.

Proverb. 16. Omnia facit Deus propter se, etiam impium ad diem malum.

Respondeo. Consideretur particula propter seipsum: deinde et syntaxis obseruetur. Manifestum est, Deum non uelle impietatem, nec posse dici, Deum uelle impietatem propter se ipsum. Sed poenam seu ordinem uult Deus propter seipsum, et ut eius iusticia et iudicium agnoscantur: Ideo referas uerbum facit ad poenam, impium ordinat ad diem malum. Concio est de prouidentia, et de poenis quas adfirmat securas esse, etiam si impij aliquantisper florent permittente Deo.

Steicoru opis. Postquam argumenta præcipua de necessitate κακον = te explicata sunt, fideliter moneo Lectores, ut **Ons. maligna** cum mandatum Dei sit, amplecti ueritatem, et fugere

fugere falsas opiniones, iuxta illud: Non dicas falsum testimoniū, detestentur petulantiam defensantium absurdas opiniones, ut sunt Stoici fures de necessitate, præfertim cum contumeliosi sint aduersus Deum & pernitiosi moribus.

De AFFECTIBVS.

VTILIS est doctrina de Affectibus, Primum, ut discriminē virtutū & affectuum cognoscatur: Deinde ut fontes consideretur bonorum & malorum affectuum: Tertiō, ut Stoici cypores refutentur, qui sēpē in Ecclesia magnostumultus excitarunt. Nam & olim multi fanatici homines, & Anabaptistæ his proximis annis omnes affectus tolli uoluerunt, penè ut Stoici. Primum autem sedes consideranda est, uidelicet anima hominis, ac postea distribuēdæ potentiae, & uidendum, quæ sint singularum potentiarum propria organa & propriæ actiones. Hanc totam doctrinam necessariam in omni uita, notissimam esse omnibus oportet: Deinde postquam didicimus, affectus esse appetitiones, distribuendi sunt gradus appetitionum.

A. 1. 2. dr. Am.
 Est autem usitata distributio triplex: Appetitus naturalis, sensuum, & rationalis. Natura triplices. Appetitiones ma-

lem uocant appetitionem cibi & potus, quæ est
fuctio

suctio uenarum, unde in orificio uentriculi dolor oritur, quo sentitur fames. Deinde sensuum appetitio duplex est: Aut propria tactus, quae est in neruis toto corpore sparsis, uidelicet delectatio & dolor: Alij sunt motus, sequentes cognitionem, & proprietas sunt in corde, ut laetitia, tristitia, irasci, amare, odisse, timere, sperare &c. Ultimus gradus est, appetitio uoluntatis. Nam in uoluntate, ut in corde, prosequutio est, aut fuga, & quedam est copulatio cordis & uoluntatis. Cum autem de affectibus bonis aut uitiosis loquimur, non dicimus de fame & de siti, nec de his, qui proprijs sunt neruorum. Nam hi sunt naturales proprietates, sic condite in natura, nec reguntur consensu: confilio. Cato filio, aut uoluntate, ut in laceratione neruorum Vespasianus ait: dolere necesse est, nec tolli potest hic dolor consiliorum, aut uoluntate.

Sed de alio quoddam genere disputatio est, uideat licet de affectibus, qui proprietas sunt in corde aut uoluntate, ut de metu, spe, amore, odio, laetitia, moestitia, misericordia, ira, &c. De his definitio tenenda est:

Affectus, est motus in corde aut uoluntate, sequens cognitionem, quo prosequimur, aut fugimus rem oblatam, & quemcunq; alium affectum, comis-

comitatur ad extremum in corde læticia, uel tristitia. Sunt igitur et præcipui et ultimi omnium affectuum, læticia, quæ alit uitam in corde, et mœsticia, quæ extinguit uitam. Hæc ita diuinitus condita sunt. Sunt enim in corde uilli, ~~arbitrio~~ ^{grau} qui astringuntur in mœsticia, et fit arefactionis humoris, et extinctio spirituum. E contrario ^{modis} lætitia laxantur uilli, et gignuntur spiritus copiosiores et lucidiores. Est autem uitæ proximum alimentum spiritus, qui est flammæus halitus, quem ex sanguine cor gignit, arcana uiri, diuinitus sic insita homini. ^{specifica}

Sunt autem diuersi motus cordis, laxatio et restrictio, quæ efficit pulsum arteriarum: deinde morbus πταλμὸς, qui uocatur Palpitatio. Sed affectus est tertium genus, à prioribus distinctum. Et rectè dicit Galenus, etiam affectus esse naturales motus cordis, sed ita, si sint mediocres.

Postquam tradidi definitionem affectuum, et sedem ostendi, iam breuiter refutemus Stoica deliramenta. Errant autem tripliciter. Primum dicunt omnes affectus opiniones esse: Secundò dicunt omnes affectus uitiosos esse: Tertiò, dicunt ex natura tollendos esse, et posse tolli.

**A N A F F E C T V S S I N T
opiniones,**

Brevius

BRevis, & perspicua demonstratio
est, affectus non esse opinines.
Quæcunq; subiectis differunt, realiter diffe-
rant, id est, sunt res diuersæ.
Opinio ex affectus differunt subiectis.
Ergo sunt res diuersæ.

fibr.
Minor est notissima, quia opiniones sunt in par-
te cognoscente, ad quam pertinet cerebrum. Af-
fectus autem in corde esse manifestum est: Sed præ-
cedit cognitione seu opinio, quæ aliâs uera est, aliâs
falsa est. Sicut Solon audiens falsam narratio-
nem de morte filij, dolore afficitur, et rursus co-
gnita falsitate, deponit dolorem. Talis enim na-
tura cordis est, ut moueatur re monstrata per co-
gnitionem, seu uerè, seu falso, unde dicitur: Ignor-
ati nulla cupido. Sed tamen alia res est notitia, alia
affectus: Sicut alia res est uisus, alia incendium a-
moris in corde.

DE SECUNDA Quæstione.

Non omnes Affectus suo genere,
sed per se uitiosi sunt: Sed aliqui sunt bo-
ni, qui ex in natura integra fuissent, et ea-
rūt in beata, et sunt in Angelis, ut sequētia testimo-
nia ostendet. Ac primum de homine loquamur, Lecc
diuina

diuina præcipit hominibus multos affectus, & quidem Deus instrumenta affectuum in homine condidit. Certissimum est igitur, aliquos esse bonos affectus suo genere. Et hæ definitiones teneantur:

Boni affectus suo genere sunt, qui cō Affectus bend.
gruunt cum lege Dei, seu cum recto iu-
dicio rationis, ut diligere coniugem, natos, ira-
sci atrocibus sceleribus, lœtari salute amicorum,
misericordia affici in calamitate innocentum, præ-
fertim amicorum.

E contra: Vitiosi Affectus suo genere Vitiosi
sunt, qui Lege Dei prohibiti sunt, aut
damnantur iudicio rectæ Rationis,
ut inuidentia in Cain, aut in Saule, & similibus,
& πιχαρεκανία in his, qui lœtantur calamitate
innocentum.

Secundum argumentum.

Res conditæ à Deo, sunt bonæ.

Στογγαὶ, sunt conditæ in natura.

Igitur sunt bonæ.

Manifestum est enim, ardenter amorem in Parentibus esse erga natos, quem quidem sciamus ad imaginem Dei in hominibus pertinere. Ideo enim tales affectus inditi sunt humanae naturæ, ut sint commonefactiones de amore Dei erga

erga filium, & erga nos. Sicut uero amore, non
imaginario nos diligimus natos: Sic uero amore
Pater aeternus diligit Filium, & afficitur miseria
cordia in calamitate suorum.

Hæc etiamsi Stoici ridicula esse dicerent, &
nos non satis perspicimus, quales sint hi motus in
essentia Dei placidissima: tamen uera esse, cer-
tissimum est, quia uox aeterni patris expressè ita
dicit: Hic est filius meus dilectus, quo delector,
id est, quem intuens, uera & ingenti laetitia affi-
cior. Item: Ego sum Deus zelotes, id est, uerè
irascens peccatis. Etsi autem uerissimum est, ut
dixi, aliquos esse effectus suo genere bonos, tamen
postquam natura hominum depravata est, iam in
corde multi sunt vagabundi motus, aberrantes à
ratione. Vnde ingens fit confusio affectuum, &
multi per se uitiosi bonis miscentur. Item boni
sunt uitiosi per accidens, quia non regi tur ora-
dine, ut multi homines magis amant suam iustam,
uel uoluptates suas, quam Deum.

*Si hinc
Amator apud
Malum fuit
Tua ergo amans.*
Hæc multiplex confusio consideranda &
ploranda est, ut discamus agnoscere infirmitatem
humanæ naturæ, & à Deo petamus auxilium &
gubernationem, quæ promittitur in Euangelio:
Quanto magis Pater uester coelestis dabit Spiritum
Sanctum potentibus. Item Spiritus opitulatur in
firmitati

*Et spiritus nro corde effusus in oculos, natus est deo amor
et transffusio natura nostra. Ita sciamus, nescium non
PHILOS. MORALIS. simulatum animo est, non
firmitati nostrae. Item, Effundam super domum Da transffusio.
uid Spiritum gratiae, et precum. Deinde narras
bilem bonitatem Dei etiam consideremus, qui cera/
to seipsum nobis impertit, effundens in pectora
Spiritum Sanctum, propter filium, &c. Iam fas
cile est explicare dicta, que uidentur omnes affe
ctus damnare, ut: Senus carnis inimicitia est ad
uersus Deum, id est, affectus aut per se, aut per
accidēs uitiosi sunt in homine, qui non regitur iace
Verbi Dei, timore Dei, et siue ac dilectione Dei.*

DE TERTIA Quæstione.

An omnes affectus ex natura tol
lendi sint?

DE hac quæstione facile iudicari
potest, ex priore responsione, Cū enim di
ctum sit, præcipi à Deo, ut sint in nobis affe
ctus congruentes legi Dei, et aliqui tales conditi sint
in natura diuinitus, ut sive omnia manifestum est, nec
debere, nec posse tolli tales affectus ex hominum
natura. Quare perfficum est, Stoicam esse Stoicorum
et ceterum, commenticiam, falsam, et rei ciendam esse. Et contra
Hæc prolixè declarari possunt, sumptis argumentis legem Dei, et
tis à lege Dei, et ab ipso naturæ humanae opificio: naturam. I
ac lex quidem rura descriptio est opificij naturæ nasci, tri
F hominum

*Mæstria
Lætitia*

hominum, & imaginis Dei in homine. Talis esset natura hominis, si non depravata esset. Esset & in ea uerum incendium horum affectuum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde. Item: Diliges proximum, sicut te ipsum. Et talis fuit natura in filio Dei, nato ex uirgine, etiam in his uita mortalibus, & in nobis in coelesti uita talis erit natura, & nunc in renatis initia sunt talium affectuum, ut scintillæ. Deinde manifestum est ex Physicis, opore appetitiones esse in animalibus, ut famem, similitudinem & organa ad has appetitiones condita sunt. Præterea, & in hominibus mœstia distractit naturam & è contraria conferuatio leticia quedam est. Ideo nequaquam ex hominibus tolli possunt, aut debent affectus. Denique totum illud deliramentum Stoicum, de tollendis affectibus, uanissimum somnium & mendacium est, pugnans cum lege Dei & cum natura. Sciamus autem.

Bonos affectus, esse motus cordis aut uoluntatis, congruentes cum lege Dei, seu recta ratione, & hos fouendos esse, & rectè regendos, & intra metas sui ordinis retrahendos, ut Abraham magis diligit Deum, quam filium Isaac.

E contra Mali affectus sunt, pugnantes cum

tes cum lege Dei, seu recta ratione, & hos reprimi & coherceri oportet, sicut Paulus dicit: Si Spiritu actiones carnis mortificabitis, uiuetis. Eruditissimè autem & planissimè distinguuntur boni & mali affectus, sumpto discrimine à lege Dei. Vnde autem sit hæc depravatio in homine, ut confusio sit in hac mortali natura bonorum & malorum affectuum, id in doctrina Ecclesiæ traditur à qua declaratio longior petenda est.

QVID SENSIT ARISTOTELES de affectibus?

Bonum iuxta doctrinam Ecclesiæ, est res condita à Deo, congruens ad ordinem in mente diuina, & ordinata ad finem aliquem, hoc est, ad conseruationem Speciei. Ideò dictum est Gen. 1. Vedit omnia quæ fecit, & erant ualde bona, id est, ab ipso ordinata, placentia ei, & destinata ad fines bonos. Errat autem Philosophia sine doctrina coelesti existimans omnia, quæ nunc in natura hominis cernit, ut errantes appetitiones & mortem, sic condita & ordinata esse. Ideo Aristoteles, quamquam uidet dissimiles esse affectus in homine, alios cum ratione congruentes, alios pugnantes: tamen initio omnes esse motus naturales, & indifferentes indicat.

F 2 Sed

*Epsiphonem pro
m capitis Gen.
c. 1. de Senect.
Apropos sententias
st. uirtutis.
phæosophicis
litteris, doctrina
Evangelijs, soli.*

Sed doctrina Ecclesiæ discrimen ostendit, quæ docet, qui sint affectus conditi & ordinati in natura hominis, & qui non sint conditi. Aristoteles autem hoc discrimen ignorans, genus appetituum intuetur, & quod ad genus attinet, recte sentit, oportere in animantibus appetitiones esse, ut famam, sitim, dolorem. Quia hi motus incitant ad quaerendum pabulum & potum, & ad fugienda ea, quæ naturam destruunt. Sic de genere loquens, cogitat oportere in cordibus esse leticiam, mœsticiam, amorem, metum, spem, iram, misericordiam, ut impellant ad expetenda conuenientia, & fugienda contraria. Et uerum est, ita condita est natura, ut tales appetitiones & affectus sint calcaria bonorum actionum, ut parentes necessarios, ipsi fratres, cuncti amantes, fortiusque nisi ingenti ui amoris incitarentur, ad curam tuendæ scolis.

Cicero in quarto Ad Academ. quædatione. Academici. sedebant.

Sed postea depravatio acceperit, cuius causam Aristoteles ignorans retinet genus, docens, oportere affectus in natura hominis esse, qui etiam si aberrent, tamen ratione ad certas metas reuocandi sint, quia ratio ostendit, in quibus obiectis appetitiones & affectus resistere debeant, ut de fame ostendit, quæ res sint naturæ conuenientes, & mediocritatem constituit. Ita de amore, de ira, de mis-

de misericordia cogitat. Etsi sæpè aberrant, tamen ratio metas præscribit, & tunc affectus boni sunt, cum intra metas illas cohercentur, quas quidem ipse eruditè nominat Mediocritates, & sic dicit: *Intra*
non fuit duc, sed ut milite utendum esse. Quia sentit in animantibus necessariò motus, appetitiones & affectus esse oportere, quod de genere uerum est. Sed in rationali natura regendos esse ratione. Ideo & leges politice gradum constituunt, ut cohercentur affectus, ne impellant externa membra, ut contra leges faciant, sed ratione frenentur, ut Achillem iratum retrahit Pallas, ne stringat gladium.

*Aris Iollei. citatur
Seneca*

l... . II. ad.

Et in doctrina Ecclesiæ discriminem inter affectus & facta cōtra conscientiam, traditur, in quibus uoluntas non coheret affectus, sed sciens & uolens eis indulget. Cuius discriminis cognitio, ualde necessaria est, quia horum graduum infinita distan-
tia est, accendi amore uel ira, & obsequi contra conscientiam, sicut mandatum est in prima concione: *Ge-e-fus 4.*
Sub te sit appetitus eius, & tu domineris ei.

Q V A E P O T E N T I A E regi possunt?